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PROJETO DE LEI N.°”. DE 04 DE JULHO DE 2024.

‘Dispbe sobre a abertura de credito suplementar no orgamento
municipal, nos valores que especifica e di outras providéncias

correlatas”

RICARDO DA siLvA SOBRINHO, Prefeito Municipal de Santo
Antdnio da Alegria, Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribuicdes legais,

Propde a E. Cdmara Municipal de Santo Anténio da Alegria, o
seguinte Projeto de Lei.

Artigo 1°. Fica autorizado no servico de empenhe e contabilidade da
Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Alegria, a abertura de um crédito suplementar no
orgamento vigente, no valor de R$ 1.063.893,30 (um milhdo e sessenta e trés mil e oitocentos e
noventa e trés reais e trinta centavos) por superavit financeiro, podendo ser suplementados se
necessario, sendo os créditos destinados as seguintes dotacdes orgcamentarias e da forma que
abaixo segue:

07.01.00 - Fundo Municipal de Saude
10.301.0004.2057 — Atencéo basica 4 salde do cidadio
3390.00.00 - Despesas Correntes

Fontes: 05 — 8000019 — Custeio PAB — COMISSAO DE
ASSUNTOS ESPECIAIS
R$ 400.000,00 - Despesa 1042

05 — 8000020 — Custeio MAC Ricardo Silva
R$ 500.000,00 - Despesa 1043

02 — 3000127 - Custeio IGM - FUNDES
R$ 163.893,34 - Despesa 1044

Artigo 2°. Os recursos para a cobertura dos créditos suplementares de
que trata o artigo 1° desta Lei, serdo cobertos com Superavit Financeiro na Fonte, baseado nos
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convénios firmados que serio recebidos, nos termos como disposto no inciso |, do artigo 43, da
Lei Federal n."4.320, de 17 de marco de 1964, com previsio expressa dessa cobertura.

Artigo 3°. Fica em decorréncia do disposto nos artigos 1° e 2° desta
Lei, alterada a Lei Orcamentaria Vigente e modificade o Plano Plurianual (PPA) e a Lei de
Diretrizes Orgamentarias, nos moldes e naquilo que for pertinente em decorréncia da aplicacio
desta Lei, se o caso.

Artigo 4°. Esta lei entrara em vigor na data da sua publicacéo,
podendo ser regulamentada por decreto, se o caso, revogadas as disposicies em contrario.

Santo Anténio da Alegria/SP, 04 de julho de 2024,
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OFICIO n.° 89/2024.
Santo Antdnio da Alegria/SP, 04 de julho de 2024,

Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a \ossa Exceléncia, para
apreciag@o dos nobres Vereadores dessa E. Casa Legislativa, o Projeto de Lei n.° E , de 04 de
julho de 2024, que “Dispbe sobre a abertura de crédito suplementar, no orcamento vigente,
nos valores que especifica e da outras providéncias correlatas”, justificando-se a
propositura pelas razdes que adiante seguem:

Trata-se de relevante Projeto de Lei que visa possibilitar a
suplementacio de crédito orcamentario, tudo para atendimento das necessidades municipais

verificadas no transcorrer do exercicio,

O referido projeto dispde sobre a abertura de crédito
suplementar, visando adequar a situagcio dos recursos dos repasses financeiros de emendas
parlamentares, doc. em anexo, com o intuito de ajustar o orgamento municipal, com a adequacéo
dessa situagdo, sendo, portanto, de fundamental importancia, para ajustar o orgamento municipal

COm esse repasse.

Insta também destacarmos Nobres Edis que o crédito
suplementar destina-se ao reforgo de dotacio ja existente, pois sdo utilizados quando os créditos
orcamentarios sdo ou se tornam insuficientes. Sua abertura depende da prévia existéncia de
recursos para a efetivagio da despesa, sendo autorizado por lei e aberto por decreto do Poder

Executivo.

Insta destacarmos que o presente Projeto tem o intuito de
fomentar o Departamente Municipal de Satde, totalizando o valor de R3$ 1.063.893,30 (um

milhdo e sessenta e trés mil e oitocentos e noventa e trés reais e trinta centavos).
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Portanto, percebe-se claramente, que a presente iniciativa
trara inOmeros beneficios a populagdo, uma vez que buscamos com o presente projeto

regularizar no orgamento municipal.

Assim, buscaremos, com o apoio desta E. Casa de Leis a
implantagio de mais essa iniciativa.

Desta forma, por entendermos que tal projeto reveste-se de
urgéncia, requer-se a Vossa Exceléncia que seja adotado o regime de urgéncia em sua

apreciagao.

Em razdo do objeto em questio, solicito a Vossa Exceléncia e
a seus Nobres Pares, que a apreciagao e votacdo da matéria se faga nos termos da Lei Orgénica
do Municipio e do Regimento Interno da Camara Municipal, em regime de urgéncia.

Isto posto, acredito ter apresentado aos MNobres Edis os
esclarecimentos devidos, a fim de que todos possam ter plena compreensio do projeto ora
apresentado. Entretanto, coloco-me a disposigao para quaisquer esclarecimentos adicionais que

se fizerem necessarios.

Por ser medida de urgéncia, solicito a Vossa Exceléncia e a
seus Nobres Vereadores que a apreciagdo e votacdo da matéria se fagcam nos termos da Lej
Orgénica do Municipio de Santo Anténio da Alegria, em carater urgentissimo.

Atenciosamente, DOQ‘»-C; \ r@‘l:,if
RICARDODA  siosectioms dos 0 L
SILVA oMo s o e N
SOBRINHO ?ﬂﬁ; 2024.07.04 15,4318 ,aiﬁ' J:,r A
RICARDO DA SILVA SOBRINHO S P e
.-"'ﬂ, %ﬁ?“g b\k&@ \Q'r.
Prefeito Municipal - Bﬁﬁa;i:ﬁﬁ‘ﬁi? @%\
aﬁ‘f"“p ?;;]h&?’
EXMO. SR. @;?‘5-

THIAGO NEVES RIBEIRO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA.
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva

Fundo Macional de Satide

PROPOSTA DE INCREMENTO PAP

Quinta-feira, 27 de Junho de 2024

Esfera Administrativa

N® da Proposta Ang

JB0006 19944202400 2024

CNPJ Beneficidrio

1385859000150 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMs 03

Tipo de Beneficiario

FUNDC PUBLICO DA ADMINISTRACAD DIRETA MUNICIPAL

Dirigente

ANA PAULA CORSIN ELIAS DE OLIVEIRA,
Populagio Telefone
68.775 16981619786
Enderego

FRANCISCO ANTONIO MAFRA, CENTRO
RECURSO DA PROPOSTA

Recurso

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

CUSTEIO AD PISO DA ATENCAC PRIMARIA
Composicdo . Numero
EMENDA 80110002

Valor da Proposta: RS 400.000,00

erado am 27/06/2024 a5 11:25 por RICARDO DA SiLva SOBRINHO

CPF do Dirigente

25841678860
Municipio CEP
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA 14.390-000

E-mail
mnvenius@santoanluniodaaﬂegria sp.gov.br

Valor
400.000.00

Pagina 1 de 1



Ministério da Satide
Secretaria Executiva
Fundo Nacional de Saide

Quinta-feira, 27 de Junha de 2024

PROPOSTA DE INCREMENTO MAC

N° da Proposta Ano

IEO0061751 6202400 2024

CNPJ Beneficiario Esfera Administrativa
11389859000150 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMs 03

tipo de Beneficiario

FUNDO PUBLICD DA ADMINISTRACAD DIRETA MUNICIPAL

Dirigente CPF do Dirigente
AMNA PALLA CORSINI ELIAS DE OLIVEIRA 25841678860
Populagio Telefone Municipio CEP
5. 775 16981619786 SANTO ANTONIO DA ALEGRIA 14.390-000
Enderego

E-mail

-RANCISCO ANTONIO MAFRA, CENTRO ccnuenins@sanmantonindaalegrfa.s;r.guv.tlr

{ECURSO DA PROPOSTA

lecurso
MEMDA PARLAMENTAR

Jbjeto

USTEID DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE {(MAC)

omposicdo Nimero

MENDA 50410002

Stabelecimentos Beneficiados - CNES
Estabelecimento CNES Valor
FPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA 6347703 RS 500.000,00

ilor da Proposta: RS 500.000,00

Valor
500.000,00

‘ado em 27/06/2024 as 11:24 por RICARDO DA SILVA SOBRINHO Pagina 1 de 1
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lod <« * arecente detecgdo do sorotipo DENV (final de 2023) no estado de Sio Paulo & motivo de

. grande prescupagio, pois sugere uma possivel mudanca na circulagao viral, o fue poderia
resultar em um aumento significative de casos graves e de dbitos;

_U_hmzu_ OFICIAL DO ESTADO DE ..mh__ﬂ PAULO * @ necessidade urgente de reforcar as acfies de vigildncia e de controle para evitar a

Publicade na Erigao de 17 de junho de 3024 | Caderno Exscutive | & disseminacio para outras dreas do estade, dada a ampla distribuicio do vetor e 3

suscetibilidade de parte significativa da populagdc ao sorotipe;
= = a Deliberagdo CIB n® 117, de 07.12.2023, que aprova a instituicdo, em substitulcio ao PAR
Umr—mmgﬂho CiB N° mmu Um 14 DE ._CEID DE 2024 fixo Estadual e PAR Varidvel {Qualis SUS), o Incentivo 4 Gestdo Municipal do SUS 530 Paulo
{IGM SUS Paulista) e detalha & composicao dos componentes fixo e varidvel:
= o Dficio COSEMS/SP n®, 437, de 10 de junhe de 2024, solicitando a antecipagio dos valares

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB

ESTADD DE SAD PAULD previstos para o IGM, no exercicio de 2024, para fazer frente acs inimeros problemas de
sadde e na busca de melhorar os indicadores de desempenho do territdrio; e, finalmente;
Deliberagio CIB n® 66/2024 * © Oficio GS/SES n". 1.358, de 11 de junho de 2024, no qual & SES-SP proptie atender
Consideranda, parcialmente a proposta do COSEMS;

* 0 Decreto n® 68.368, que declarou emergéncia em sadde pablica no Estado de S3o Paulo
em razio de epidemia de Dengue e da outras providéncias. Até 2 presente data, 127
municipios seguem com seus decretos de emergéncia vigentes;

A Cornissdo Intergestores Bipartite do Estado de Sdo Paulo = CIB/SP, mediante o acima expasto,
aprova ad referendum, a antecipagio do pagamente, do componente fixo & componente varidvel do
2" e 3 quadrimestres, do exercicio de 2024, referentes ao IGM-5U5 Paulista, aos municipios oo

* ainstituicdo, no Gabinete do Secretirio de Satide, do Centro de Operagfes de Emergéncias estad de S3c Paulo, incialmente, previsto para acarrer nos meses de setembro e dezembro de 2024,
- COE contra as arboviroses urbanas, por meio do Decreto n® 68.326, de 06 de feverairo da conforme consta no Artigo 2 e 4% da Res. 55 n°. 11/2024. Excepcionalmente, o periodo utilizado para
2024; a8 apuragdo dos indicadores de desempenha do cemponente varidvel foi o comparative entre o 3 e o

= o Plano Estadual de Contingéncia das Arboviroses Urbanas: dengue, Chikungunya e Zika - 2" Quadrimestres de 2023, pela indisponibilidade das bases nacianais dos dades no momenta,

2023/2024, disponivel no site do Centro de Vigilarcia Epidemiolégica “Prof. Alexandre
Vranjac” - CVE por mels do link: jﬂtm:qv.onm_.wm_:qm..m_umn{._u,.:mmacRmmmﬁﬂm.nm:#a.am.
q_m__m:m_m.m_u..n_m3_En_m,.nmh__mﬂmmm.n_m.s.m__m...n._wamm:ﬁm?nm:m:ma_muma._”_a?{m.nEm....r

Ficam mantides o5 indicadores e a apuragdo do desempenho dos municipios, Nos mesmas critérios,
prazos e periodo da apuraciio, estabelecidos na Deliberacio CIB n® 117, de 06,12.2023 & Resolugds 55
n®. 1142024, para a definicio dos valores das parcelas do componente varidvel nos préximos

zoonoses/doc/arboviroses/pla no_contingencia_23 2.11; exercicios,
* a situacdo epidemisldgica no Estado de Sia Paulo, até 29 de maio de 2024 (SE 01-21), . .
1.320.707 foram confirmados 1320.707 casos de dengue, sendo 1.303.482 (98,70%) A relagdo dos municipios  respectivos valores de repasse constam do Anexo .

classificados como dengue, 15590 (1.18%) como dengue com sinais de alarme e 1.635
{0.12%) como dengue grave, com média de B8.984 confirmacdes didrias e incidéncia

acumulada de 2.973,2 casos por 100,000 habitantes no periodo; ANEXD |
* que o controle da transmissda destes agravos envolve uma sequéncia de aches TR ATEETAED
diferenciadas, planejadas e executadas de acordo com cenario epidemnioldgico, de farma NI PRRAGhS el
integrada, articulada e coordenada intra e inter torialmente e cam articipacio da
g e e e 58 e [ 4 participacio d e -

sociedade civil, com acBes voltadas para vigildncia epidemioldgica, laboratorial e sanitdria,
controle vetorial, a assisténcia & salde, educacdn/comunicacio e mobilizagio social, para ADOLFG ddan 4943, 84
os diversos cendrios de transmissaa, tante municipsl quanto regional e estadual;

* Que a organizacdo dos servicos de sadde deve englobar a previsio e a disponibilidade de
insumos, equipamentos, medicamentos, a realizacdo de EX3Mes, o suporte para o AISLAS [ PRATA 236 15585436
resultado dos exames opartunamente, a eficiéncia da central de regulacio de leitos, bem

LA 36,5 0411824

i ; w.mc.ﬁun:zﬁ.. 1908 1540340
como o5 fluxos e as unidades de referéncia e contrarreferéncia de atendimenta definidos,
evitando o agravamento das doencas e ébitos pelas arboviroses;: GLIAS DI SANTA RARBAR i .;t»...._
.u-_ .uf_haEz‘E_u.u::if.?lnn.taﬁcvaan 004 16141, 1,367 2080808 __?E:.inuu.._..tcngﬂ..has.._rni_...za:?..u.u"aw.&u?. ..f nﬁa.a_nu._!:a»_uqz_.ﬂ.i:iuo_u.?_uun.n&ug._ﬁ_.._r;.._E Bosumiis aminede Sig Lol =sms confoims WP 3 R, m
e o hitpa e dis o bedmiientickseds 1724 s lratig -__._m._l_::._..\...!..:;i“r._:ps_x.uﬁ.&m_ m e BT NP o cing 5 0 BEARS PN B tlscin 204 TR SIS Ittt - de Charaes POSbcas (107 Bras




|
LTI [T 170.415,90 _mﬁﬁﬂ_ﬂ;ﬁusﬂa 0,173 A4ZEHE12
SANTA MARIA DA SERRE, 6298 [P AC SIS 005 CAMPOS EEEETT T
EANTA MERCITIES FET 5.630,78 SACH LOURENCE DA SERRA 18127 FaE ]
SAD LUAS 00 PARMTINGS 10,690 26d.441,04
SANTA RITA DO FAGSA CUATRD 27841 260.709,92
L D MANLEL [F 33053, ]
SANTA RITA, [DESTE ATE RN
SAD MIGLIEL ARCANID =M [EERETES
SANTA ROSA D VITERBD a0 I54.286,72
SANTA SALETE 1558 I0507,44 SAD PALILC 12306372 IR A E,13
SANTANA D4 FONTE PENGA, 1448 27.761,06 | AL PECRD) 6398 ETRA
SANTANA DE PARMATLA 145073 1205348, A0 PEDRC 00 TURVD T8 1705845
B51s67.02 A ROLUE 4006 CLETTE
6.1 TERDAY
SAD SEBASTIAD 51637 #4561 1,00
lr » A SERAETIAD O GRALA FRET] FETETTE
4, i
SAD SIAC 16 b 1443778
147 964,20
5230430 SAD VICFNTE IFLATR 025 04534
131.983,23 SARAPLI 10,453 17023644
AT
SARUTALY 620 [
127 835,83
SEBASTIANDIRELIE DO SLL 3585 67.541 54
SANTER: FEET 3430507, 82
SERRA ATLIL ¥ 407 THEBE)
SAD BENTO DO SAPUCKH nsa7 20 568,07 |
SERRA NIGRA 2A660 @]
SA0) BERNARDD 00 CAMPD [T 7.376.506,52
SERRAN R AT% 000,54
SAL CAETAND DO SLIL 16276 1430505 46]
SERTADZINAD 128432 971 867,20
SAD CARLOS - 2260 A53 m|
SETL BARRAS 12m 122.450,75
5D FRANDSCD ama 65.590,72
SEVTRINIA 17,820 574158
S JEIAD) Db BT, VST, [T
_ SILVERAS 6375 141750, 00
S [CAD) DA DILIAE PONTES 155 407087
AC) B DIE IRACEWMA 1043 A FoCo0 1.5 1,040z
SADH JEIAT) D) AL DY ALHIC 2085 a5 FRCICACA 95338 5953007, 62
SAD JOATILEM DA BARRS, SLTT A5h 07,80 AL MENNLCD T3 TRATRAD
E DA, DELA, VISTA [T 22835052
540105 VST, ! SUMARE ETr 2476,705,76
EAD B0 BARRORD 414 9,781, 54
bl SUZANTAT 7] 5062,18
SAD JORE DO RID PARDG 55208 45.505,30
SLIZAND T 2864.067,58|
b B8 dICUMEL Pode ver veriadc pela cidiga 302408.14.1.1.36.1 2 E90E Dacemants aminada dighalmanis conforme MF 1 2 200-27001, o Este dovumento poade i warticaa peio oidig SA06,14.1,1 34.7, 300 S1060 Damen|D 256t Sigtalmeme conlonme WP e 2.200 272001,
e T I o e Btk d i Gt IENN 8 It de Chaves Piilcas PCPAmsi) eems. B e, DR S0 B e adack I Bt 1A o st de Chuses POblkas DCP- i)



PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTO ANTONIO DA ALEGRIA f ‘é;x_
ESTADO DE SAO PAULO CIDADE (§j FOLCLORE

ADM. 2021/ 2024

Solicito a suplementacio das dotacdes or¢amentérias por excesso de arrecadagdo a
ser verificado com o recebimento de recursos de emendas a seguir:

07.01.00 Fundo Municipal de Satide
10.301.0004.2057 — atengdo basica & sauge do cidadio
3390.00.00 Despesas Correntes

Fontes: 05 — 8000019 — Custeio PAB — COMISSAO DE ASSUNTOS ESPECIAIS
RS$ 400.000,00 Desp esa 1042 '

05 — 8000020 — Custeio MAC Ricardo Silva RS 500.000,00 Desp 1043

02 —-3000127 — Custeio IGM - FUNDES R$ 163.893,34 Desp 1044

MARIA DO CARMO FERNANDES NAVES
SEC. DE FINANGCAS E CONTABILIDADE



